П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 18 января 2024 года

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего судьи Шовкомуда С.П.,

при секретаре судебного заседания Петровой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Иркутска Сапожниковой М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Иркутской региональной коллегии адвокатов «Консенсус» ФИО2, представившего удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен> от 28 декабря 2023 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-122/2024 в отношении ФИО1, ...., находящегося с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

15 октября 2023 года подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

15 октября 2023 года около 14 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере с целью дальнейшего незаконного хранения для личного употребления, находясь в лесном массиве в 100 метрах от дома № 34Б ул. Якоби г. Иркутска, обнаружил на земле сверток из изоляционной ленты красного цвета, оставленный неизвестным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, который поднял своими руками, развернул его и обнаружил .... массой 0,439 г, что является значительным размером, и с этого времени незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство.

После чего, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, поместил сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет .... массой 0,439 г, что является значительным размером, в наружный карман сумки, находящейся при нем, где незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления с момента незаконного приобретения и до 17 часов 20 минут 15 октября 2023 года, когда указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении личного досмотра в отделе полиции № 2 МУ МВД России «Иркутское» по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным законом.

По ходатайству стороны обвинения на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные при производстве предварительного расследования, в случае отказа от дачи показаний.

Допрошенный 16 октября 2023 года при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО1, которому перед началом допроса были разъяснены права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ, объявлено, что он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по существу подозрения в присутствии своего защитника показал, что 15 октября 2023 года около 14 часов 30 минут он находился в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 100 метров от дома 34Б по ул. Якоби г. Иркутска, где рядом с деревом увидел бревно, возле которого лежал сверток из изоленты красного цвета. Он поднял этот сверток, открыл его и увидел внутри свернутый пакетик с ..... Он понял, что это наркотическое средство, так как ранее употреблял их. Он поместил данный пакетик в наружный карман сумки, которая была при нем, и пошел в сторону дома 34Б по ул. Якоби, где около 15 часов к нему подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и спросили, употреблял ли он наркотические вещества, на что он ответил, что ранее употреблял и сказал, что у него при себе имеется наркотическое вещество .... в сумке. После этого сотрудники полиции доставили его в отдел полиции № 2 для составления административного материала. В отделе полиции в присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел в отношении него личный досмотр и изъял пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Далее он был доставлен в ИОПНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое он отказался пройти, так как не отрицал, что несколько дней назад употреблял наркотическое вещество. Вину в совершении данного преступления признает полностью, раскаивается в содеянном (л.д. 31-34).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, ранее данные при производстве предварительного расследования.

Суд, исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, представленные сторонами, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, помимо его собственных признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, ранее данные при производстве предварительного расследования, в случае неявки свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он проходит службу в должности полицейского ОБППСП МУ МВД России «Иркутское». В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений. 15 октября 2023 года он заступил на службу по территории обслуживания Свердловского района г. Иркутска отдела полиции № 2 МУ МВД России «Иркутское» совместно с водителем ОБППСП МУ МВД России «Иркутское» ФИО5 Осуществляя патрулирование на автомобиле по ул. Якоби г. Иркутска, около 15 часов 02 минут 15 октября 2023 года, проезжая в районе дома 34Б по ул. Якоби г. Иркутска, они увидели мужчину, который был с признаками опьянения. У данного мужчины был подозрительный вид, шаткая походка, плохо ориентировался в пространстве. Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Он попросил мужчину представиться, на что он представился как ФИО1, 

<

Дата обезличена> г.р. Так как у Савицкого была шаткая походка, нарушение координации, он разъяснил ему, что он нарушил общественный порядок, совершил административное правонарушение, на что ему необходимо проследовать с ними в отдел полиции № 2 по адресу: 

<

...> для составления протокола об административном правонарушении, на что он согласился. Кроме того, ему был задан вопрос, употреблял ли он сегодня запрещенные в гражданском обороте вещества, на что он ответил, что ранее употреблял наркотические вещества. Затем ФИО1 проследовал с ними и в 15 часов 15 минут 15 октября 2023 года был доставлен в дежурную часть отдела полиции № 2 МУ МВД России «Иркутское» по адресу: 

<

...>, о чем был составлен рапорт о доставлении (л.д. 75-76).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, он работает в должности оперуполномоченного полиции ОП-2 МУ МВД России «Иркутское». В его обязанности входит профилактика, выявление преступлений. 15 октября 2023 года, находясь на рабочем месте, в 15 часов 15 минут в отдел полиции был доставлен мужчина за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ. Ему было поручено дежурным дежурной части ОП-2 МУ МВД России «Иркутское» составить протокол об административном задержании, провести личный досмотр задержанного и составить административный материал по факту административного правонарушения, выявленного сотрудниками патрульно-постовой службы. После чего к нему в кабинет привели молодого человека, худощавого телосложения, европейский тип лица, был одет: спортивный костюм черного цвета, футболка белого цвета, кроссовки черного цвета, при себе была сумка поясная, одета через одно плечо. Также в кабинет пригласили двух мужчин, участвующих в качестве понятых Свидетель №1 и Свидетель №4 Сначала он разъяснил понятым их права. Задержанный мужчина представился ФИО1 и в 16 часов 20 минут 15 октября 2023 года им был составлен протокол административного задержания. После в 16 часов 50 минут 15 октября 2023 года он начал составлять протокол личного досмотра, он спросил у задержанного, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, так же предложил выдать таковые, если они у него имеются. В ходе проведения личного досмотра задержанный ФИО1 пояснил, что в наружном кармане его сумки находится наркотическое вещество. Далее Савицким было выдано данное вещество, которое находилось в полимерном пакете с застежкой типа «зип лок». Далее им был упакован полимерный пакет с .... в бумажный пакет, который помещен в белый бумажный конверт, который был оклеен биркой, снабженной оттиском печати ДЧ ОП-2, нанесена пояснительная надпись, поставлена его подпись, понятых и задержанного. После чего, ФИО1, понятые и он расписались в протоколе личного досмотра. В ходе дальнейшей проверки были опрошены понятые. После чего, опрошен ФИО1 по факту приобретения и хранения им наркотического средства, которое как он пояснил, хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. После чего, им было составлено отношение на исследование изъятого вещества. После получения справки об исследовании 

<

Номер обезличен> от 15 октября 2023 года, согласно которой предоставленное вещество является наркотическим средством .... массой 0,439 г. После чего им был подготовлен материал проверки и передан вместе с наркотическим средством в упакованном и опечатанном виде дознавателю для возбуждения уголовного дела, так как в действиях Савицкого усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 77).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №4, 15 октября 2023 года около 16 часов он находился около дома 30/1 по ул. Безбокова г. Иркутска, к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре, на что он согласился, после чего они проехали в отдел полиции № 2 по адресу: 

<

...>. По дороге в отдел полиции около магазина «Народный» по адресу: г. Иркутск, мкр. Приморский, д. 22 сотрудники полиции остановились, подошли к ранее не знакомому ему молодому человеку и по всей видимости тоже попросили поучаствовать в личном досмотре в качестве понятого, на что он тоже согласился и они поехали в отдел полиции, где совместно с сотрудниками полиции поднялись в кабинет № 47 отдела уголовного розыска, где на стуле сидел ранее не знакомый ему молодой человек, который перед началом личного досмотра назвал свои данные, а именно ФИО1, 

<

Дата обезличена> г.р., после чего сотрудники полиции спросили его, есть ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое вещество ...., которое лежит в сумке типа «банан» серого цвета, которая находилась при нем. После чего сотрудники полиции начали досматривать Савицкого и из кармана указанной сумки достали свернутый пакетик типа «зип лок» с находящимся внутри ..... ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество ...., которое он приобрел, поднял на ул. Якоби, место с его слов он может показать визуально, после чего его остановили сотрудники полиции и доставили в отдел полиции № 2. Изъятое упаковали в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть отдел полиции № 2», заверенный подписями понятых, снабженный пояснительной надписью «Изъято в ходе личного досмотра 15.10.2023 г. у гр. ФИО1» (л.д. 54-55).

Свидетель Свидетель №1, допрошенный при производстве предварительного расследования, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 56-57).

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

- иным документом от 16 октября 2023 года (л.д. 5), где из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего о/у ОУР ОП-2 МУ МВД России «Иркутское» следует, что 15 октября 2023 года в 15 часов 00 минут сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Иркутское» в ОП-2 МУ МВД России «Иркутское» был доставлен гр. ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в кармане сумки типа «банан» серого цвета, находящейся при нем, был обнаружен и изъят свернутый пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри ...., которое согласно справке 

<

Номер обезличен> от 15 октября 2023 года является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,439 г;

- протоколом личного досмотра от 15 октября 2023 года (л.д. 8), согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят свернутый пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, который упакован и опечатан;

- иным документом - справкой об исследовании 

<

Номер обезличен> от 15 октября 2023 года (л.д. 20), в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам проверки, зарегистрированным в КУСП за 

<

Номер обезличен> от 15 октября 2023 года, содержит активное вещество – наркотическое средство ....

Масса вещества, содержащего наркотическое средство .... на момент исследования без веса упаковки составила 0,439 г;

- протоколом проверки показаний на месте от 16 октября 2023 года (л.д. 36-40), из которого следует, что подозреваемый ФИО1 с участием защитника указал на место, расположенное в лесном массиве в 100 метрах от дома 34Б по ул. Якоби г. Иркутска, и показал, что на данном месте он 15 октября 2023 года около 14 часов 30 минут рядом с бревном, лежащим на земле, обнаружил сверток с наркотическим веществом. Далее подозреваемый ФИО1 указал на место, расположенное на расстоянии 40 метров от дома 34Б по ул. Якоби г. Иркутска, и пояснил, что на данном месте он был задержан сотрудниками полиции;

- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2023 года (л.д. 41-44), из которого следует, что с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено место преступления – участок местности, расположенный в 100 метрах от дома 34Б по ул. Якоби г. Иркутска. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что на этом месте рядом с фрагментом дерева он 15 октября 2023 года около 14 часов 30 минут нашел сверток с наркотическим веществом;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 октября 2023 года (л.д. 58-59), согласно которому осмотрен конверт из бумаги белого цвета, на котором нанесена пояснительная надпись «Изъято в ходе личного досмотра гр. ФИО1 15.10.2023», с рукописной надписью «Справка 

<

Номер обезличен>, КУСП 12143 от 15.10.2023», при вскрытии пакета в нем обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который после осмотра признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 60);

- заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 2 ноября 2023 года (л.д. 69-71), в соответствии с которым представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 от 15.10.2023, содержит наркотическое средство ....

Согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 15.10.2023, масса вещества, содержащего наркотическое средство .... на момент исследования без веса упаковки составила 0,439 г.

Исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении установленной и доказанной, а его действия подлежат правильной юридической квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение преступления, свидетельствуют характер и последовательность его действий, направленных на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, виновный осознавал, что незаконно совершает действия с наркотическими средствами и желал их совершить.

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО1 не вызывает у суда сомнений в его вменяемости, на учете у психиатра он не состоит и ранее никогда не состоял, в судебном заседании вел себя адекватно, понимал юридически значимую ситуацию, поэтому как лицо, которое во время совершения преступления могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд, назначая наказание подсудимому ФИО1 учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, который не судим, не женат, не имеет никого на своем иждивении, занимается трудовой деятельностью, по месту работы характеризуется с положительной стороны, на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не находится, не имеет регистрации, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд признает у подсудимого ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве иных смягчающих обстоятельств учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в совершенном деянии, первую судимость.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено у подсудимого ФИО1 за отсутствием таковых.

При таких обстоятельствах в их совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства преступления, при которых тяжких последствий от него не наступило, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и по назначению не использовалось, учитывая цели и мотивы преступления, при которых оно было совершено и наркотическое средство подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для собственного употребления, без вреда для здоровья других лиц, его поведение во время и после совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу в данном случае о возможности назначении подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы и возможности его исправления без отбывания наказания в виде обязательных работ, исправительных работ либо ограничения свободы, поэтому считает законным и справедливым назначить ему более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, который определить с учетом тяжести совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с учетом возможности получения осужденным ежемесячного дохода и наличием совокупности смягчающих обстоятельств, имущественного положения осужденного, имеющего среднемесячный доход в размере около 40 000 рублей, и имущественного положения его семьи, не имеющего никого на своем иждивении, поскольку такое наказание окажет положительное влияние на осужденного и повлечет для него определенные материальные последствия, что обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, окажет положительное влияние на исправление осужденного и не отразится на условиях жизни его семьи, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также обеспечит решение задач по охране здоровья населения и общественной нравственности от преступных посягательств.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах при вынесении приговора в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что наркотическое средство .... массой 0,429 г в упакованном и опечатанном виде, сданное в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», как предмет, запрещенный к обращению, подлежит хранению до принятия решения по выделенным из уголовного дела 

<

Номер обезличен> в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица, - после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф, назначенный по приговору суда, перечислить по банковским реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 380801001, получатель платежа УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/счет 

<

***>), банк получателя Отделение Иркутск г. Иркутск, БИК 042520001, расчетный счет 

<

***>, ОКТМО по месту совершения юридически значимых действий КБК 188 116 21 01 001 6000 140, УИН 18873823000722010030.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении осужденного ФИО1, отменить, - после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство .... массой 0,429 г в упакованном и опечатанном виде, сданное в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела 

<

Номер обезличен> в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица, - после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.П. Шовкомуд